ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 03/CT-UB
	Bến Tre, ngày 03 tháng 02 năm 1997

CHỈ THỊ
"VỀ VIỆC CẤM SỬ DỤNG VỎ HẠT ĐIỀU LÀM CHẤT ĐỐT”
Hiện nay, tình trạng sử dụng vỏ hạt điều làm chất đốt hoặc đốt vỏ hạt điều tập trung lấy than tro…vẫn còn khá phổ biến ở nhiều nơi trong tỉnh, mặc dù các ngành chức năng đã có những thông báo cấm sử dụng. Việc đốt vỏ hạt điều đã gây ô nhiễm nghiêm trọng đối với môi trường đặt biệt là khói thải chứa các loại chất độc hại như dẫn xuất phenolic, khí CO, bụi… gây nguy hại đến sức khỏe của nhân dân.
Căn cứ vào Luật Bảo vệ môi trường được Quốc hội thông qua ngày 27/12/1993.
Nhằm bảo vệ tốt môi trường, bảo vệ sức khỏe nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ thị.
1/- Nghiêm cấm tất cả các hình thức sử dụng vỏ hạt điều, dầu hạt điều làm chất đốt, hoặc đốt tập trung để lấy than, tro ….
Nghiêm cấm tất cả các phương tiện vận tải (thủy, bộ) vận chuyển vỏ hạt điều, dầu hạt điều trên toàn địa bàn tỉnh Bến Tre - trừ trường hợp đặc biệt có nhu cầu sử dụng, nhưng phải được Sở Khoa học Công nghệ - Môi trường cho phép.
Mọi hành vi vi phạm đều phải được xử lý nghiêm - đúng theo luật Bảo vệ Môi trường và Nghị định 26/CP ngày 24/4/1996 của Chính phủ “Quy định xử phạt vi phạm hành chánh về bảo vệ môi trường”.
2/- Sở Khoa học Công nghệ - Môi trường phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng, các ngành chức năng: Công an, Quản lý thị trường, Giao thông Vận tải và Uỷ ban nhân dân huyện, thị, xã, phường có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân và tổ chức triển khai thực hiện tốt chỉ thị này.
Chỉ thị này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Cồn